genesin edd. a Feu. || 181 suum uerbum AQSε || quo : q || C<sup>ae</sup> ||  
 dei om. C (suppl. s.l. C<sup>1</sup>) || 182 imo QS ymo S || 186 .vi. C vi<sup>o</sup>  
 V || quem CV

praepone, quoniam ★ Deus uita est et incorruptela [Hv 285]  
 188 et ueritas. Et non secundum descensionem ea quae  
 sunt talia acceperunt emissiones, sed earum virtutum  
 quae semper sunt cum Deo appellationes sunt, quemad- 28  
 modum possibile est et dignum hominibus audire et  
 192 dicere de Deo. Appellationi enim Dei coobaudiuntur  
 sensus et uerbum et uita et incorruptela | et ueritas Hv 286  
 et sapientia et bonitas et omnia talia. Et neque sensum  
 uita antiquiorem aliquis potest dicere, ipse enim sensus  
 196 uita est; neque uitam posteriorem a sensu, uti non fiat  
 aliquando sine uita is qui est omnium sensus, hoc est 4  
 Deus. Si autem dixerint in Patre quidem fuisse Vitam,  
 sexto autem loco prolatam ut uiuat Verbum, multo  
 200 ante eam quidem oportebat quarto loco emitti, ut  
 uiuat Nus, et adhuc etiam ante hunc cum Bytho, ut  
 uiuat Bythus ipsorum : cum Propatore enim ipsorum 8  
 adnumerare quidem Sigen et hanc coniugem ei donare,  
 204 non connumerare autem Zoen, quomodo non super  
 omnem est insipientiam ?

13, 187 praeponeere C praeparare AQS<sub>e</sub> || 188 et ueritas  
 om. S || ea nos ex arm. cf. Mass.<sup>n</sup> (2Ls179) : et codd. e edd. ||  
 189 talia : alia QS<sub>e</sub> Feu. om. A (suppl. alia s.l. A<sup>2</sup>) || 190 sunt<sub>1</sub>  
 om. S || appellatione CV || 192 appellationi codd. e : -ne Feu. Mass.  
 Sti. || coobaudiuntur S : coobaudientur CV AQ edd. a Gra. eo  
 obaudient e Feu || 193 uerbum et sensus ∞ V || 195 potest om.  
 C (suppl. s.l. C<sup>2</sup>) || 196 nec e edd. || 196-197 posteriorem — om-  
 nium om. C (suppl. mg inf. C<sup>2</sup>) V AQS (nota e non omisisse) ||  
 196 uti non : utinam C<sup>ae</sup> ut non Sti || 197 hoc : id QS<sub>e</sub> edd. ||  
 198 quidam AQ quid est S || 199 vi<sup>o</sup> V QS || 200 iiii<sup>o</sup> V Q || 201-  
 202 nus — uiuat om. AQS<sub>e</sub> || 201 bitho C || 202 bithus C || pro-  
 patorum AQ || enim om. AQS<sub>e</sub> || ipse Q || 204 zoen V || 205 omnes  
 AQS || insipientiam CV e : insipientiam AQ (in uno 2Ls85)  
 in sapientis ? S || insipientiam] + xx quaestio de omni specie

Dieu est Vie et Incorruptibilité et Vérité. Ces sortes  
 de choses n'ont d'ailleurs pas été émises selon un  
 processus de développement : ce sont simplement des  
 désignations de ces puissances qui sont depuis toujours  
 avec Dieu, pour autant qu'il est possible et permis aux  
 hommes d'entendre parler et de parler de Dieu. Car  
 sous l'appellation de Dieu on entend simultanément  
 l'Intellect, la Parole, la Vie, l'Incorruptibilité, la Vérité,  
 la Sagesse, la Bonté et tous les attributs de cette sorte.  
 Et l'on ne peut dire que l'Intellect est antérieur à la  
 Vie, car l'Intellect lui-même est Vie ; ni que la Vie est  
 postérieure à l'Intellect, sinon la Vie aurait fait défaut  
 un moment à celui qui est l'Intellect embrassant toutes  
 choses, c'est-à-dire à Dieu<sup>1</sup>. Diront-ils que la Vie était  
 bien dans le Père, mais qu'elle a été émise en sixième  
 lieu pour que vive le Logos ? Mais à bien plus forte  
 raison aurait-elle dû être émise en quatrième lieu pour  
 que vive l'Intellect, et même plus tôt encore, avec  
 l'Abîme, pour que vive leur Abîme. Adjoindre Silence  
 au Pro-Père à titre d'épouse et ne pas lui adjoindre  
 la Vie, n'est-ce pas au-dessus de toute déraison ?

emissionis et de pleromatis (plo-re- C) inconsequentia CV de  
 cap. et iil. e u. infra 14, 198

Fr. arm. 2. — 13, 187-198 deus — deus, Galata 54, p. 3. —  
 Voir Introd., p. 101.

187 est om. || 188 descensionem : incrementum generationis  
 (= ἐπιγονήν) || 188-189 ea quae sunt talia : tales (accus.) || 189  
 acceperunt : accepit || 189-190 earum — sunt<sub>2</sub> : semper uirtutum  
 quae cum deo sunt appellationes et haec || 192 appellationi...  
 coobaudiuntur : cum appellatione... auditur || 193 sensus : et  
 sensus || 194 et sapientia om. || talia : quaecumque talia sunt ||  
 neque : non || 195 antiquiorem : seniorem || 196 neque : et || poste-  
 riorem a : iuniorem || 197 uita is qui est om.

13, 10. De ea autem quae est ex his secunda emissione [Hv 286]  
 Hominis et Ecclesiae, ipsi patres eorum falso cognomi- 12  
 208 nati Gnostici pugnant aduersus inuicem, sua propria  
 uindicantes et malos fures semetipsos conuincentes,  
 aptabile esse magis emissioni dicentes, ut uerisimile,  
 ex Homine Verbum, sed non ex Verbo Hominem  
 212 emissum, et esse Hominem Verbo anteriorem, et hunc 16  
 esse qui est super omnia Deus.

Et usque hoc quidem quemadmodum praediximus  
 omnes hominum adfectiones et motiones mentis et  
 216 generationes intentionum et emissiones uerborum con-  
 cientes uerisimiliter, non uerisimiliter mentiti sunt 20  
 aduersus Deum. Ea enim quae accidunt hominibus et  
 quaecumque patientes ipsi recognoscunt ad diuinam  
 220 Rationem adducentes, apta dicere uidentur apud eos qui  
 ignorant Deum, et per humanas has passiones transdu-  
 centes eorum sensum, genesim et probolen quinto loco 24  
 Verbo Dei enarrantes, mirabilia mysteria et inenarra-  
 224 bilia et alta, a nullo alio cognita, dicunt se docere, de  
 quibus et dixerit Dominus : *Quaerite et inuenietis*<sup>a</sup>, ut  
 quaerant scilicet qui de Bytho et Sige Nus et Alethia

13, 206 de ea : dei A dea Q<sup>ac</sup> || qui AQS || 207 hominis om.  
 CV || et ε : om. CV AQS || ecclesiae om. CV || 207-208 cognomi-  
 nati CV ε : cognominat AQ -minant S || 208 gnostici V Se :  
 ignostici C A ignosti Q || impugnant AQSe Feu. Gra. || 209  
 uindicantes CV AQe<sup>ms</sup> Feu.<sup>ms</sup> : iudicantes S indicantes e  
 Feu.<sup>lx</sup> || semetipsos : inuicem A || conuincentes codd. ε : uindi-  
 cantes man. recentiss. A<sup>3</sup> || 210 aptabiles ε || emissionis AQS  
 -nes ε Feu. || ut CV : uti AQSe ita ε<sup>ms</sup> A<sup>3</sup> (nota A<sup>3</sup> 209 et  
 210 nullam aliam auctoritatem rescripsisse quam ε<sup>ms</sup>) || 214  
 huc S || 215 motiones C S Mass. Sti. Hv : notiones V Gra. moni-  
 tiones AQe Feu. || 216 generationis ε || int- et emiss- om. AQSe ||  
 218 accedunt CV || 220 uiderentur C || 222 eorum] + passiones  
 Qe Feu. || genesim (-ym A) codd. ε : genesin edd. a Feu. || probolen  
 Q ε edd. : probolem A probulen CV perabile S || quinto A :

### Émission de l'Homme et de l'Église.

13, 10. Pour ce qui concerne l'émission suivante,  
 celle de l'Homme et de l'Église, les pères eux-mêmes  
 des Valentiniens, à savoir les « Gnostiques » au nom  
 menteur, combattent ces Valentiniens, revendiquant  
 leur bien propre et les convainquant de n'être que de  
 piètres voleurs : il serait plus conforme à l'ordre normal  
 d'émission, disent-ils, et plus vraisemblable que ce soit  
 le Logos qui ait été émis par l'Homme, et non l'Homme  
 par le Logos ; l'Homme est donc antérieur au Logos,  
 et c'est lui qui est le Dieu au-dessus de toutes choses<sup>1</sup>.

Telle est la manière spécieuse dont, jusqu'ici, ils ont  
 échafaudé leurs conjectures à partir de toute la psycho-  
 logie humaine, des mouvements de l'intellect, de la  
 production des pensées et de l'émission des paroles,  
 afin de pouvoir ensuite mentir contre Dieu au mépris  
 de toute vraisemblance<sup>2</sup>. Car ce qui a lieu chez les  
 hommes, tous les phénomènes que les hommes const-  
 tatent en eux-mêmes, les Valentiniens les transportent  
 dans le Verbe divin. Par là ils paraissent dire des choses  
 séantes aux yeux de ceux qui ignorent Dieu, et c'est  
 ainsi que, à partir de tous ces phénomènes humains,  
 ils égarent l'esprit de ces gens. En expliquant que la  
 genèse et l'émission du Verbe de Dieu viennent en cin-  
 quième lieu, ils prétendent enseigner des mystères mer-  
 veilleux, inénarrables, profonds, connus de nul autre,  
 ceux dont le Seigneur aurait dit : « Cherchez et vous  
 trouverez<sup>3</sup> », afin précisément qu'ils cherchent à savoir  
 comment, de l'Abîme et du Silence, sont sortis l'Intel-

· v · CV QS || 223 uerbum S || dei : dicitur Q || 224 cognita : cogitata  
 e Feu. || docunt Q || se : sed CV || 225 et, om. V S || 226 syge QS ||  
 nus : et nu e Feu. Gra.

13, 10. a. Matth. 7, 7

processerunt, si sunt ex his rursus Logos et Zoe, dehinc 28 (Hv 286)  
228 ex Logo et Zoe Anthropos et Ecclesia. |

14, 1. Multo uerisimilius et gratius de uniuersorum Hv 287  
genesis dixit unus de ueteribus comicis Antifanus in  
theogonia. Ille enim de Nocte et Silentio Chaos emissum  
4 dicit, dehinc de Chao et Nocte Cupidinem, et ex hoc 4  
Lumen, dehinc reliquam secundum eum | primam Hv 288  
deorum genesisim; post quos rursus secundam deorum  
generationem inducit et mundi fabricationem; dehinc  
8 de secundis diis narrat hominum plasmationem. Vnde  
ipsi adsumentes sibi fabulam quasi naturali disputatione 4  
commenti sunt, solummodo demutantes eorum nomina,  
id ipsum autem uniuersorum generationis initium et  
12 emissionem ostendentes, pro Nocte et Silentio Bythum  
et Sigen nominantes, pro Chao autem Nun; et pro  
Cupidine, per quem ait comicus reliqua omnia disposita, 8  
hi Verbum adtraxerunt; et pro primis ac maximis diis,  
16 Aeonas for|mauerunt; et pro secundis diis, eam quae Hv 289  
est extra Pleroma Matris ipsorum enarrant dispositio-  
nem, secundam Ogdoadem uocantes eam, ex qua mundi  
fabricationem et plasmationem hominum similiter atque 4